
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº899 , 03 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
042019730006323-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES ,car-
go Técnico em Gestão Pública, Matricula nº60/1 , portador do CPF nº 
102.367.402.53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais ), para suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, re-
ferente ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração
PORTARIA Nº 900, 03  DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730001495-1.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( 
Mil e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, 
referente ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo: 17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 0144 -33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 450941

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 890 de 03 de julho de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 0533326101, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO 
DO TESOURO, objetivo de participar  da Reunião do Grupo de Trabalho do 
Confaz GT ACO 3150/3151, período de 11.07.2019 a 13.07.2019, trecho 
Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 905 de 04 de julho de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 diá-
rias ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, ob-
jetivo de participar da 24ª Reunião Ordinária do Comsefaz e 173ª Reunião 
Ordinária do Confaz, período de 03.07.2019 a 06.07.2019, trecho Belém/
PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 906 de 04 de julho de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR -A, COOR-
DENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo 
de participar da Reunião Mensal de Coordenadores com o Secretário de 
Estado da Fazenda, período de 10.07.2019 a 12.07.2019, trecho Santa-
rém/ Belém/ Santarém.
PORTARIA Nº 907 de 04 de julho de 2019. Considerando os termos 
do Relatório de Viagem constante do processo nº 252019730000464-0, 
de 17/06/2019. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 757 de 06/06/2019, 
DOE nº 33891 de 07/06/2019 que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária, 
período de 07.06.2019 a 08.06.2019 ao servidor RICARDO HENRIQUE 
CORREA ATANASIO, nº 05914780/1, CPF - 010.260.684-60, Auditor-A, 
tendo em vista a não realização da viagem.
PORTARIA Nº 908 de 04 de julho de 2019. Considerando os termos 
do Relatório de Viagem constante do processo nº 252019730000465-8, 
de 17/06/2019. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 758 de 06/06/2019, 
DOE nº 33891 de 07/06/2019 que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária, 
período de 07.06.2019 a 08.06.2019 ao servidor CAIO AUGUSTO GIBER-
TONI GOMES, nº 05914745/1, CPF - 343.788.438-70, Auditor-A, tendo 
em vista a não realização da viagem.
PORTARIA Nº 909 de 04 de julho de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 diária 
ao servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, nº 0200664202, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar da ação do Go-
verno do Estado no município de Mocajuba, com a presença da Sefa, 
período de 05.07.2019 a 06.07.2019, trecho Abaetetuba/ Mocajuba/ Aba-
etetuba.
ERRATA DA PORTARIA Nº 818 de 17 de junho de 2019, publicada 
no DOE nº 33898, de 18/06/2019.
Onde se lê: no período de 27.06.2019 a 28.06.2019
Leia – se: no período de 10.07.2019 a 11.07.2019

Protocolo: 450986

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de IPVA/
ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) Contribuinte(es) abaixo 
relacionado(os), nos termos dos arts. 11 e 14 da Lei nº 6.182/98 e dos 
artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a apresentar, para fi ns de DILIGÊN-
CIA FISCAL, os SEGUINTES DOCUMENTOS, referentes ao Imposto Sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, que foram objetos de 
lavratura de AINFs nos exercícios dos PERÍODOS constantes na tabela; 
tudo no prazo de 15 (quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.

Ordem de Serviço / 
AINF Originário Contribuinte CPF/CNPJ DOCUMENTOS SOLICITADOS ANO-CALEN-

DÁRIO

192018850000003-9
042017510003307-7

GILVAN MARTINS 
GALVÃO

728.475.222-
04

- Documento que comprove a data de 
registro do roubo do veículo objeto do 

AINF no sistema RENAVAM.
2012 - 2016

---------------------------------------------------------------------------------
Local para entrega da documentação: SEFA - Av. Governador José Mal-
cher, 359, 2º andar - Belém-PA. Fone (91) 3184-4600.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 6.017/96, fi cando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Pública Estadual.
WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 451145
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE 

TRÂNSITO - CERAT BELÉM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRA-
ÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Ter-
mos de Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812019510000856-6 812019390000439 CLESIANE FERREIRA CORREIA 920.412.052-53
382019510000217-9 382019390000090 EXTRA MAQUINAS S/A 19.293.041/0002-22
382019510000214-4 382019390000100 EXTRA MAQUINAS S/A 19.293.041/0002-22

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, loca-
lizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 450863

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que o AINF nº 262017510001010-0 
foi JULGADO IMPROCEDENTE e deixando de recorrer de ofício ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, com fundamento no ar-
tigos 13, 14, 24, 27, 28, 29, parágrafos 1º e 2º e 30, inciso I, da Lei nº 
6.182/98. Sujeito passivo: FRIOVIX COMERCIO DE REFRIGRAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 09.316.105/0007-14.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 450789
EDITAL DE INTIMAÇÃO
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda em exercício FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram julgados 
IMPROCEDENTES, em decisão de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 
6.182/98.
192017510016264-1; 012015510007942-0
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício

Protocolo: 450998
ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que o AINF nº 012018510001338-2 
foi JULGADO PARCIALMENTE PROCEDENTE e recorrendo de ofício ao Tri-
bunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, da parte contrária à 
Fazenda Pública. Sujeito passivo: ACOSTUMADO ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
22.907.158/0002-63, ie 15.328.200-2. Outrossim, em caso de interpo-
sição de Recurso Voluntário ao Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, no prazo de 30 (trinta) dias da ciência deste, o mesmo 


